hijſ caritatiue et primo ſecrete per venerabiles viros . . . cuſtodem Lubicenſis ordinis minorum et deinde per magiſtrum Hinricum Goldoghen, canonicum dicte Lubicenſis eccleſie, et poſtea per dominum Johannem de Parchem, monachum monaſterii Ciſmer, tandem, cum ſic non proficeremus, venerabiles viros dominos capitulum Lubicenſe per litteras noſtras caritatiue et publice requiſiuimus et rogauimus, quatinus predictum dominum epiſcopum monerent et inducerent, ut abſque vltiori dilacione vitam ſuam personaliter corrigeret ac eciam ſui ſtatus corrupti integritatem a ſede apoſtolica inpetraret, ne ex officio noſtro contra ipſum procedere cogereſur, ſed nec ab iſtis, nec ab illis uel eorum aliquo reſponſum ſuper premiſſis congruum potuimus optinere. Cum igitur veſtra interſit tamquam ſubditorum dicte eccleſie Lubicenſis, et integritas prelatorum ſit ſalus ſubditorum, et ſepiſſime dampnetur vita ſubditorum propter pernicioſa exempla prelatorum, et nichil apud Deum ſit miſerabilius et dampnabilius, quam malus et vicioſus prelatus: prudenciam veſtram auctoritate nobis commiſſa requirimus et rogamus, quatinus ipſum dominum Henricum, qui ſe gerit pro epiſcopo Lubicenſi, monere curetis in preſencia predicti capituli, ut ſine mora ſui corrupti ſtatus integritatem ſibi procuret, ne ſe ipſum et vos et alios Lubicenſis ciuitatis et dioceliſ diucius in errore teneat et defraudet, ac eciam vitam ſuam multipliciter infectam corrigit et emendet, cum incongrue ſanctorum locum occupet, qui ſanctorum opera non excercet. Alioquin, cum predicta ſint notoria, ſi nulla prodeſſe poterit caritatiua ammonicio, ſeueritas eccleſiaſtica eſt in prompto, quam ſi contra ipſum excercere compelleremur, vix ciuitas veſtra et alij Lubicenſis eccleſie ſubditi poſſent a futuris propter eum grauaminibus eſſe tuti. Exhibeatis itaque, rogamus, vos taliter circa premiſſa, ut et ipſe et vos et nos vmbra poſtpoſita ſtare poſſimus ad laudem Dei in radice veritatis et ſine briga, et nos proinde vobis teneamur ad ſeruicia iuxta poſſe noſtrum per tempora longiora. Valeatis et nobis, ſi placet, ſuper hijſ infra octo dierum ſpaciũ reſcribatiſ. Datum in die beati Seuerini epiſcopi, ſub ſigillo vicariatus Bremeniſis.

*Nach einer auf der Treſe befindlichen, vom kaiſerlichen Notar Rodolfus de Wismar quondam dictus Erph, clericus Baceburgenſis dioceliſ, auf Requiſition des Magiſter Dithmarus Sculop, unter Herbeizichung des Nicolans de Stralendorpe, canonicus eccleſie Lubecenſis, und des Hinricus quondam Godefridi de Zverin clericus als Zeugen, am 15. Juli 1521 beglaubigten Abſchrift.*

## CDIX.

*Heinrich, Bischof von Lübeck, urkundet über die Grenzen der bischöflichen Wiese bei Seretz und des der Stadt Lübeck dort zustehenden Landes an der Trave. 1521. Jan. 10.*

In Dei nomine amen. Hinricus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos cum honestis viris, aduocato, consulibus et communitati eiusdem ciuitatis Lubicensis, super distinctione prati siti super Trauenam apud villam Cyretze, pertinentem pleno jure ad nos, non ad ecclesiam nostram, conuenisse et concordasse, scilicet in hunc modum: quod a flumine Zwartowe ultra sumendo directe per fossatum ad laticem, qui in vulgari dicitur Lake, quicquid inter dictum et fossatum et antedictam villam nostram continetur, nobis pleno jure debeat pertinere; quicquid uero inter ipsum fossatum ac Lake et Trauenam continetur, illud totum ciuitati et burgensibus Lubicensibus pleno jure perpetue et libere debeat pertinere. In cuius rei euidens testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari. Actum et datum in ciuitate Lubicensi, anno Dominj MCCC vicesimo primo, sabbato infra octauas epyphanie Dominj.

*Nach dem Copiaris des Albrecht von Bardewik. fol. 253.*

## CDX.

*Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, verfügt über 2000 Mark von den ihm aus dem Verkaufe des Thurmes zu Travemünde zuständigen Geldern. 1521. Jan. 25.*

Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie. Famosis viris, consulis in Lubeke, || affectum in omnibus bone voluntatis. Rogamus vos instanter, quantum duo milia marca||rum, nobis proxime de vendicione turris in Trauenemunde persoluenda, Ludero de Plone militi||nostro, uel eius filio Ludero, aut quibus ipsi uel alter eorum deputauerint, presentetis, non obstante, si aduocatus noster Kartzowe presens non fuerit, sicut vobis prius scripsimus, tamen vos ab eisdem duobus milibus marcarum, si dictis personis uel alteri eorum presentaueritis, per presentes quitos dimittimus et solutos, in euidenciam premissorum presentibus sigilli nostri munimine roboratis. Datum Lubeke, anno Domini MCCCXXI, in crastino beati Vincencii.

*Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist abgesprungen.*

## CDXI.

*Johann III., Graf von Holstein, ersucht den Rath zu Lübeck, den Rest der Kaufgelder für den Travemünder Thurm für seine Rechnung dem Eberhard Campsor zu Lübeck auszuzahlen. 1521. Jan. 25.*

Honorabilibus viris, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, Johannes Dei gratia domicellus Holzacie se totum in || omni genere complacendi. Honestati vestre multa diligencia supplicamus, quatenus vltimam pecuniam, quam nobis || pro turri Trauemunde adhuc dare tenemini, videlicet duo milia marcarum lubicensium denariorum, Euerhardo Camp||sori vestro conciui ad manus nostras soluendo presentetis. Cui dum hanc summam predictam presentaueritis, solutos et quitos vos dimittimus de eadem, quod presentibus protestamur, quibus in recognicionem sigillum nostrum est appensum. Datum Plone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>I, feria sexta ante conuersionem sancti Pauli.